Дело № 5-72-464/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 октября 2018 года                                            г. Саки, ул. Трудовая, 8

Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – должностного лица - директора МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым Мельник С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю в отношении:
Мельник Светланы Владимировны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей директором МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

В результате проведения внеплановой выездной проверки по выполнению предписания об устранении выявленных нарушений № 17-00002-17-01 от 25.01.2017 года, проводимой на основании Распоряжения Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю № 17-00157 от 18.09.2018 года в отношении МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым, по адресу: адрес, выявлены нарушения ст. 11 Федерального Закона от 30.03.1999 года №52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно требований которой индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц, требований СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», выразившиеся в невыполнении мероприятий, указанные в предписании об устранении выявленных нарушений № 17-00002-17-01 от 25.01.2017 года, срок которого истек 01.09.2018 года, а именно (п. 1):
1. Помещения начальных классов оборудовать горячим водоснабжением. В лаборантской и кабинете химии восстановить водоснабжение.
Информация об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранение нарушения Федерального Закона от 30.03.1999 года №52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» или ходатайства о проведении срока исполнения предписания, с указанием причин и принятых мер по устранению нарушения Федерального Закона от 30.03.1999 года №52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», подтвержденных соответствующими документами и другими материалами в установленный срок не представлена, нарушение не устранено.
Таким образом, должностным лицом - директором МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым Мельник С.В. не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения Федерального Закона от 30.03.1999 года №52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
Нарушение требований Федерального Закона от 30.03.1999 года №52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» не устранено, предписание должностного лица в установленный срок в полном объеме не выполнено, что является нарушением требований ст. 11 Федерального Закона от 30.03.1999 года №52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
В судебное заседание должностное лицо - директор МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым Мельник С.В. явилась, вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала и пояснила суду, что ею принимаются меры к устранению выявленных нарушений по мере поступления финансирования школы.
Выслушав должностное лицо - директора МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым Мельник С.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица - директора МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым Мельник С.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Часть 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Вина должностного лица - директора МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым Мельник С.В. в предъявленном административном правонарушении доказана материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 17-01/86-18-14 от 21 сентября 2018 года, составленного в отношении должностного лица - директора МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым Мельник С.В. за то, что она не выполнила в срок до 01.09.2018 года законное предписание должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор – начальника Территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю фио № 17-00002-17-01 от 25 января 2017 года, выразившееся в невыполнении мероприятий, указанных в предписании об устранении выявленных нарушений № 17-00002-17-01 от 25 января 2017 года, срок которого истек 01.09.2018 года, а именно (п. 1);
- копией предписания должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор – начальника Территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю фио № 17-00002-17-01 от 25 января 2017 года в отношении МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым, по адресу: адрес;
- копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым, по адресу: адрес, вынесенного заместителем руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю фио от 18 сентября 2018 № 17-00157;
- копией уведомления о проведении внеплановой выездной проверки МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым, по адресу: адрес;
- копией акта проверки органа государственного контроля (надзора) юридического лица № 17-02-04 от 21 сентября 2018 года;
- копией акта проверки органа государственного контроля (надзора) юридического лица № 17-02-04 от 25 января 2017 года.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Мельник С.В. является должностным лицом, что подтверждается Приказом № 123-к от 23.08.2018 года «О назначении Мельник С.В.» на должность директора Уютненской общеобразовательной школы I-III ступеней в порядке перевода с должности учителя географии этой же школы с 23.08.2005 года на контрактной основе.
Директор наименование организации Сакского района Республики Крым Мельник С.В. действует на основании должностной инструкции, утвержденной Главой администрации Сакского района Республики Крым Мирошниченко Г.А., 14 января 2015 года.
Судом установлено, что должностным лицом - директором наименование организации Сакского района Республики Крым Мельник С.В. принимались меры к устранению выявленных нарушений, указанных в предписании.
Действия должностного лица - директора МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым Мельник С.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Решая вопрос о размере наказания, мировой судья учитывает характер административного правонарушения, данные о личности должностного лица, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств – признание вины, принятие частичных мер к устранению нарушений, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности и полагает необходимым назначить административное наказание в нижнем пределе санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ для должностных лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо - директора МБОУ «Уютненская средняя школа» Сакского района Республики Крым Мельник Светлану Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080); Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, сч. № 40101810335100010001, КБК 14111607000016000140, ОКТМО 35643000, ИНН 7707832944, КПП 910201001, назначение платежа – административный штраф.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                 Е.В. Костюкова